
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

VIOLA TIZIANA P RIDOLFI NATASCIA P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 17  Data 26-04-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ASSEGNAZIONE E LA

GESTIONE DI AREE DA UTILIZZARE PER ORTI URBANI - RINVIO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei del mese di
aprile alle ore 19:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei modi e
termini di legge, in sessione Ordinaria e in Prima convocazione.
Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

======================================================================

SILVETTI ROBERTO P RICCI BRUNO P

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

LIGNINI MANOLO A CAPUANO PIETRO P

P GRILLI LUIGINO

ALLEVI CARLA P

P

======================================================================
Presenti n.   10                                      Assenti  n.    1

Partecipa il Segretario comunale signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta
Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

GASPARRINI PIERINO
VIOLA TIZIANA
RIDOLFI NATASCIA

P

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 26-04-2021  -  pag.  1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

ADAMI DIEGO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 26-04-2021  -  pag.  2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- questa amministrazione è proprietaria di alcuni piccoli appezzamenti di terreno
agricolo, che, nel corso degli anni, sono stati  assegnati ai privati interessati, ed
utilizzati come piccoli orti urbani destinati alla coltivazione di prodotti per uso
domestico;
- tenuto conto che, ad oggi l’interesse all’assegnazione dei suddetti orti è
notevolmente aumentato, tale che risulta necessario ed opportuno procedere a
disciplinare, con apposito regolamento, l'assegnazione dei predetti terreni da
destinare ad orti;

Il consigliere Ricci Bruno, con nota che viene allegata alla presente deliberazione,
propone di rinviare la trattazione del presente punto all'ordine del giorno.
Secondo lo stesso, infatti, sarebbe opportuna la approvazione di un regolamento
più ampio e descrittivo, da parte di tutti i consiglieri di minoranza e di
maggioranza, "che riporta tutte le regole per la concessione di piccoli
appezzamenti di terreno adibiti a orti a conduzione familiare, per uno specifico
orto da destinare ai ragazzi delle scuole secondarie....per i terreni agricoli
destinati a specifiche culture biologiche, di cui i prodotti ricavati possono essere
venduti creando punti vendita biologici. Per questo tipo di coltura si potrebbe
costituire una cooperativa..."

I consiglieri presenti, condividendo tale proposta, si dichiarano favorevoli
all'approvazione di un regolamento più ampio rispetto a quello attualmente in
discussione;

Il sindaco fa presente la necessità di prorogare temporaneamente le
assegnazione degli orti comunali, in scadenza, agli attuali assegnatari almeno per
il tempo necessario alla predisposizione del predetto nuovo regolamento;

Al termine della discussione si procede alla votazione sul rinvio, per le
motivazioni precedentemente indicate, della proposta in esame;

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 26-04-2021  -  pag.  3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Con il seguente risultato di apposita VOTAZIONE PALESE, espressa per alzata di
mano:

Consiglieri presenti: n. 10
Consiglieri votanti n. 10
Voti favorevoli: n.  10
Voti contrari: n. 0
Astenuti: n. 0

DELIBERA

1. DI RINVIARE, per le motivazioni in premessa espresse e che si intendono qui di
seguito richiamate ed approvate, l'esame relativo all'approvazione di un
Regolamento Comunale per l'assegnazione e la gestione di aree utilizzate per orti
urbani, a successivo provvedimento del Consiglio.

2. DI DARE atto che, conseguentemente, le assegnazioni degli orti in scadenza
debbono intendersi prorogate per il tempo necessario all'adozione delle nuove
disposizioni in materia;

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 26-04-2021  -  pag.  4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Allegato n. 1 alla deliberazione C.C. n. ………. Del …….

REGOLAMENTO COMUNALE DI ASSEGNAZIONE E GESTIONE DELLE AREE DA
UTILIZZARE PER ORTI URBANI

Art. 1
Finalità
Gli orti urbani sono appezzamenti di terreno, di proprietà comunale, destinati
compatibilmente con le finalità sociali, educative, ricreative o terapeutiche, alla
coltivazione di ortaggi, erbe aromatiche, fiori, che vengono messi a disposizione
dall’Amministrazione Comunale a favore dei cittadini interessati a svolgere tale
attività, per conseguire obiettivi plurimi:
- favorire attività all’aria aperta, avvicinando la persona alla conoscenza della
natura e dandole nel contempo, l’opportunità di sviluppare la socialità,
intrecciare relazioni, creare nuove amicizie, stimolare il senso di appartenenza ad
un gruppo attivo;
- contrastare i fenomeni di debilitazione psico-fisica, di disgregazione e di disagio;
- valorizzare aree del comune non destinate al pubblico utilizzo rendendole
accessibili e fruibili, integrando l’aspetto paesaggistico, quello sociale e quello
ambientale;
- costituire una sorta di costante presidio nelle stesse aree, inibendone
l’abbandono all’improprio utilizzo o al vandalismo;
- promuovere e/o sostenere eventi di educazione ambientale, legati alle pratiche
agricole rivolte in particolar modo ai bambini e ragazzi delle scuole del territorio;
- orientare le colture verso buone pratiche agricole, sostenere e diffondere
metodologie (biologico, biodinamico, permacultura, orti sinergici, ecc...)
maggiormente rispettose dell’ambiente e della salute e di contribuire a
salvaguardare la biodiversità agricola;
- promuovere la cultura dell’alimentazione tradizionale, della riscoperta delle
varietà tipiche; - consolidare il rapporto di fiducia e di collaborazione con le
istituzioni;

Art. 2
Requisiti per l’assegnazione di un orto urbano

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 26-04-2021  -  pag.  5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Possono presentare domanda per l’assegnazione, con concessione in uso
gratuito, di un orto
urbano tutti i cittadini in possesso dei seguenti requisiti:
- essere residenti nel Comune di Ripe San Ginesio;
- essere in grado ed in salute confacente per svolgere in modo diretto la
coltivazione del fondo;
- essere in grado di contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi delle
norme vigenti;
- il nucleo familiare sia in regola con il pagamento dei tributi comunali;
Non possono essere concessi orti urbani a agricoltori a titolo principale.
Coloro che hanno già in uso - in possesso o in proprietà - appezzamenti di
terreno coltivabili (giardini di pertinenza di abitazioni o terreni agricoli) sia nel
territorio del Comune di Ripe San Ginesio che altrove, potranno partecipare al
bando ed avere in assegnazione un orto comunale solamente in via sussidiaria,
ove ce ne sia la disponibilità ed in base alla propria posizione in graduatoria.
Ad ogni nucleo familiare non può essere concesso più di un orto.

Art. 3
Bando di gara e criteri per l’assegnazione
Ai fini dell’assegnazione degli orti urbani sarà pubblicato uno specifico bando di
gara secondo le disposizioni del presente regolamento.
Le delimitazioni dei lotti risulteranno dalle planimetrie allegate al bando pubblico
all’uopo predisposto.
Le domande di assegnazione, redatte su apposito modulo fornito dal Comune,
dovranno essere inoltrate all’Ufficio Protocollo del Comune di Ripe San Ginesio
entro la scadenza fissata nel bando.
Il possesso dei requisiti indicati all’art. 2 dovrà essere certificato all’atto della
domanda, mediante autocertificazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.
n. 445 del 28/12/2000.
Nel caso di dichiarazione non veritiera, oltre alle sanzioni previste per legge,
l’interessato sarà escluso dalla concessione delle aree e decade dalla eventuale
concessione già conseguita.
Per la formazione della graduatoria saranno tenuti in considerazione i seguenti
criteri:
- reddito (in relazione al valore ISEE del nucleo familiare);
- situazione familiare (in relazione al numero dei componenti il nucleo familiare);

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 26-04-2021  -  pag.  6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

- età compiuta dal richiedente al momento della pubblicazione del bando.

Art. 4
Durata e natura della concessione
L’assegnazione avrà validità temporale non superiore a 5 anni.
Allo scadere del periodo di assegnazione, si procederà alla pubblicazione di un
nuovo bando e alla formazione di una nuova graduatoria di assegnazione.
L’assegnazione degli orti verrà effettuata in base alla posizione nella graduatoria
che verrà approvata.
All’aggiudicatario dell’orto urbano verrà assegnato possibilmente l’orto più vicino
alla propria residenza.
Le domande accolte in sede di gara ma non soddisfatte per insufficienza di lotti,
potranno essere oggetto di assegnazione in caso di rinuncia degli assegnatari nel
corso del quadriennio. La concessione è revocabile in qualsiasi momento, con
preavviso di almeno tre mesi e senza che nessun diritto o risarcimento spetti al
concessionario, per motivato interesse pubblico dell’Ente.
Allo scadere della concessione il concessionario dovrà rilasciare il terreno in
ordine e libero da persone e cose, mentre rimarranno a beneficio del fondo i
lavori, gli impianti e le colture eseguite durante il periodo della concessione,
senza che il Comune sia tenuto a corrispondere indennità o compenso alcuno.
Coloro che intendono rinunciare all’orto dovranno darne comunicazione scritta
al Comune, almeno tre mesi prima. Ciò per consentire la nuova assegnazione in
tempo utile per le semine.
In caso di decesso dell’assegnatario è consentito a un familiare che ne faccia
richiesta la raccolta dei prodotti seminati. È comunque facoltà del coniuge o dei
figli subentrare nella concessione fino alla naturale scadenza.
Successivamente l’orto verrà assegnato secondo le modalità previste dal
presente regolamento.

Art. 5
Divieto di subconcessione
L’orto non è cedibile né trasmissibile a terzi a nessun titolo.
Il concessionario non può subconcedere il terreno affidatogli né può locarlo a
terzi.
Gli orti assegnati debbono essere coltivati direttamente dai concessionari o loro
familiari, che non possono avvalersi di mano d’opera retribuita.

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 26-04-2021  -  pag.  7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Per periodi di vacanza o malattia dell’assegnatario, lo stesso è tenuto a segnalare
il nominativo della persona che per quel periodo (massimo tre mesi continuativi
in un anno) si occuperà dell’orto assegnato. Se al termine dei tre mesi
l’assegnatario non riprende attivamente la gestione dell’orto questo verrà
riassegnato, fatta salva la sussistenza di validi motivi (malattia prolungata,
trasferte di lavoro ecc..) documentabili e riconosciuti.

Art. 6
Tipologia degli orti urbani
Gli orti sono appezzamenti di terreno che vengono destinati alla coltivazione di
ortaggi, erbe aromatiche, fiori, con l’obiettivo di coinvolgere i cittadini in attività
occupazionali al fine di rompere l’isolamento, di incentivare i momenti di
socializzazione ed incontro.
I lotti di terreno destinati ad orti possono essere di proprietà del Comune o di cui
il Comune abbia la disponibilità sulla base di accordi con i proprietari dei terreni
che ne consentano le destinazioni di cui al presente regolamento.
I lotti potranno avere una dimensione variabile di regola compresa tra i 50 ed i
150 mq. ciascuno, in rapporto alla consistenza delle aree disponibili.
I lotti di terreno disponibili saranno individuati dall’Ufficio Tecnico comunale ed
approvata la loro suddivisione in orti urbani con atto di Giunta Comunale.

Art. 7
Norme di comportamento per la gestione dell’orto
Il concessionario è tenuto a rispettare i confini del terreno concesso e non può
svolgere attività diversa da quella della coltivazione ortofrutticola o floricola; in
ogni caso la produzione ricavata non può dare adito ad attività commerciale o a
scopo di lucro, ma è rivolta unicamente al conseguimento di prodotti per uso
proprio e dell’ambito familiare.
I cittadini a cui vengono concessi gli orti urbani si impegnano a rispettare tutte le
norme previste dal presente regolamento ed in particolare:
a) a mantenere l’orto assegnato in stato decoroso;
b) a delimitare l’orto urbano assegnato con rete metallica di altezza massima cm.
140 colore verde, infissa nel terreno con pali a T in ferro verniciato dello stesso
colore ed altezza, oppure con soli cordoli prefabbricati di altezza 15 cm. fuori
terra;

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 26-04-2021  -  pag.  8  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

c) a non costruire capanni o similari, a meno che non siano espressamente
previsti ed autorizzati dall’Amministrazione Comunale; per la custodia degli
attrezzi di lavoro può essere utilizzata una cassapanca orizzontale di dimensione
massima h. cm. 100x100x150, chiusa con lucchetto;
d) a non piantumare piante da frutto, vite e arbusti vari, se non espressamente
autorizzati dai competenti uffici comunali dietro richiesta scritta del
concessionario;
e) a tenere pulite e in buono stato di manutenzione le parti comuni, viottoli e
fossi di scolo;
f) non danneggiare in alcun modo le proprietà limitrofe;
g) fare buon uso dei sistemi di irrigazione tenendo presente che nei mesi da
aprile a ottobre l’uso dell’acqua dovrà essere limitato dalle ore 6,00 alle ore
10,00 del mattino e dalle ore 17,00 alle ore 21,00 della sera, con possibilità di
conservare acqua in fusti o barili chiusi, onde evitare la diffusione di zanzare e
altri insetti;
h) a non accedere alla zona orti con auto o motocicli, ma servirsi degli spazi
appositamente predisposti;
i) a non scaricare o lasciare in deposito materiali di alcun genere;
j) a non tenere stabilmente cani o altri animali negli orti;
k) a non accendere stoppie e fuochi di qualsiasi genere;
l) a non installare gruppi elettrogeni, bombole di gas e qualsiasi altro elemento
che possa costituire pericolo per l’incolumità propria e altrui;
m) ad installare coperture in plastica, ad uso serra, non superiori a 80 cm. in
altezza, nella misura in cui non diano origine a strutture stabili ed indecorose e,
se realizzate, a rendersi disponibile a rimuoverle su semplice richiesta
dell’Amministrazione Comunale, tali coperture durante il periodo invernale sono
consentite, al massimo, nel periodo dal 30 settembre fino al 31 marzo;
n) ad utilizzare tutori a sostegno di specie ortive (es: pomodori, piselli, ecc..) che
non superino l’altezza di 2 metri fuori suolo;
In caso di inadempienza anche di una sola delle condizioni sopra indicate, si
provvederà alla revoca motivata della concessione.
Se l’area risulterà incolta, abbandonata, sporca o distolta dal fine per cui è stata
assegnata, la Commissione potrà proporre all’Amministrazione, con parere
scritto motivato, la revoca dell’assegnazione.

Art. 8

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 26-04-2021  -  pag.  9  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Modalità di coltivazione
È vietato l’uso di pesticidi, antiparassitari e diserbanti, o altri prodotti similari
pericolosi per gli ortaggi e le persone.
L’accertamento dell’uso di tali prodotti comporta la revoca della concessione.
Gli scarti ortivi preferibilmente devono essere trasformati in compost ed in tal
caso ogni assegnatario è tenuto ad installare contenitori per il compostaggio e/o
a smaltire i rifiuti prodotti dalle attività svolte nell’orto urbano presso i centri di
raccolta intercomunale dei rifiuti.
Ciascun concessionario sostiene le spese di gestione del lotto concesso e le spese
di coltura.

Art. 9
Commissione di gara per l’assegnazione e gestione delle aree ortive
La Commissione di gara per la formazione della graduatoria di assegnazione e
gestione degli orti urbani (nel presente regolamento denominata
“Commissione”) sarà disposta con provvedimento del Responsabile dell’Area
Amministrativa.
La Commissione è costituita da tre componenti:
- Il Presidente, individuato nella figura del Responsabile dell’Area Amministrativa;
- Il Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, con funzioni di segretario
verbalizzante;
- Il Responsabile del Servizio Commercio.
La Commissione avrà il compito di esaminare le domande dei cittadini per la
cessione degli orti urbani, di redigere la graduatoria di assegnazione, nonché di
seguire la corretta gestione degli orti urbani secondo le norme del presente
regolamento.

Art. 10
Criteri per l’assegnazione dei punteggi
La graduatoria degli aventi titolo all’assegnazione degli orti urbani è predisposta
dalla Commissione di cui all’art.9 attribuendo a ciascun partecipante il punteggio
risultante dalla somma dei punteggi conseguiti per le voci sotto elencate e
determinati secondo le tabelle di attribuzione sotto riportate:
a. Reddito (per fasce ISEE 1, 2 e 3);
b. Età del richiedente (se superiore ad anni 60 o inferiore ad anni 40);

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

Età compresa tra 60 e 72 anni 0,01 punti per ogni anno compiuto tra i 60
e i 72
(es. 60 anni: punti 0,01; 72 anni: punti
0,08)

1,5

Fasce ISEE

Età uguale o maggiore di 72 anni 0,08 fisso ed invariabile

Fascia ISEE 1 – da €. 0,00 ad €.
5.500,00

Fascia ISEE 3 – da €. 17.000,01 ad €.
30.000,00

Età compresa tra 26 e 40 anni 0,01 punti per ogni anno compiuto in
meno rispetto a 40
(es. 40 anni: punti 0,01; 26 anni punti
0,05)

0,5

Componenti del nucleo familiarec.

3

Componenti nucleo familiare Punteggio attribuito

Età del richiedenteb.

Punteggio attribuito

1 componente 0,5

Fasce di età Punteggio attribuito

c. Composizione del nucleo familiare (per definizione del nucleo familiare si farà
riferimento all’art. 2 comma 1 lett. c della L.R. n. 36/2005 e s.m.i.);
d. Situazione di handicap del richiedente o di persona convivente nel nucleo
familiare dello stesso.
In particolare, i punteggi sono attribuiti come segue:

Reddito fasce ISEEa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 26-04-2021  -  pag. 10  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Fascia ISEE 2 – da €. 5.500,01 ad €.
17.000,00

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

2

3 componenti 1,5

5 o più componenti 2,5

2 componenti

Portatori di handicapd.
ai sensi della legge 104/92 (può trattarsi del richiedente o di persona
convivente nel nucleo familiare dello stesso): sussistenza dello stesso = 1
punto

Art. 11
Orti per bambini delle scuole elementari e/o associazioni ed enti ONLUS
All’interno dell’area ortiva, qualora ve ne sia la richiesta, possono essere riservati
mini orti da assegnare ai bambini delle scuole elementari, i quali avranno funzioni
didattiche – educative.
Saranno gestiti dai bambini in collaborazione con gli insegnanti e con gli
assegnatari.
All’interno dell’area ortiva, qualora ve ne sia la richiesta, possono essere riservati
orti da assegnare ad associazioni ed enti ONLUS, i quali dovranno rispettare le
prescrizioni del presente regolamento.

Art. 12
Comportamento - Controversie
La Commissione ha il compito di esaminare e decidere in merito ai
comportamenti ed alle controversie inerenti la gestione degli orti ed al rispetto
delle norme fissate dal presente Regolamento.
Ogni danno, furto, manomissione, infortunio, incidente che il concessionario
possa subire o causare a sé stesso o a terzi, sarà a lui esclusivamente imputabile.
L’Amministrazione Comunale resta pertanto sollevata da ogni e qualsiasi
responsabilità civile e penale che possa derivare dall’uso dell’orto urbano
assegnato.

1

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 26-04-2021  -  pag. 11  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

4 componenti

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 26-04-2021  -  pag. 12  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Art. 13
Modifiche al regolamento
Il presente regolamento è suscettibile di modifiche che potranno essere adottate
successivamente dall’Amministrazione Comunale, sulla base di normative
intervenute o sulla base delle esperienze maturate durante il periodo di iniziale
applicazione.
Eventuali modificazioni al presente regolamento, approvate successivamente alla
stipula della concessione, sono considerate automaticamente ed integralmente
accettate da parte dei concessionari, a pena di decadenza della concessione.

Art. 14
Controlli e verifiche
Le competenze per i controlli e le verifiche di ogni genere sono individuate nella
figura degli
agenti di Polizia Municipale e nei tecnici dell’Ufficio Tecnico.
Il concessionario dovrà sempre rendersi disponibile a consentire l’accesso per i
controlli riguardanti la corretta gestione dell’orto urbano assegnato.

Art. 15
Nota finale
L’Amministrazione comunale cede ad uso gratuito agli assegnatari il lotto di
terreno. Con la firma del documento di assegnazione, gli ortolani si impegnano a
coltivare il lotto di terreno ad orto nel rispetto del vigente regolamento.
Il presente regolamento dovrà essere sottoscritto ed integralmente accettato da
ogni assegnatario prima della formale assegnazione.
Per quanto non espressamente previsto dal presente regolamento, si applica il
Codice Civile.

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 26-04-2021  -  pag. 13  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ASSEGNAZIONE E LA GESTIONE DI AREE DA
UTILIZZARE PER ORTI URBANI - RINVIO"

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
     Dott.ssa Giuliana Serafini

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 26-04-2021  -  pag. 14  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE       IL CONSIGLIERE ANZIANO       IL SEGRETARIO
f.toTEODORI PAOLOf.toGASPARRINI PIERINOf.toGIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO
li, ...............                      GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 06-05-21

IL SEGRETARIO
li, 06-05-21                          f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

